)

2)

4)

STATUT
i Shogérisé ""REFAB Construction” shpk

KREU I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohézgjatja, Selia

NENI 1
Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit

Sot mé daté 01 Mars 2021, uné themeluesi kam krijuar Shogériné me Pérgjegjesi t& Kufizuar
me emrin REFAB Construction shpk.

Shogéria &éshté themeluar nga ortaku i vetem Z. Festim Troci, atésia Muharrem i dtl.
06/04/1979 lindur né Draj, Rec dhe banues né Tirané identifikuar nga karta e identitetit me
nr. 036409926, numer personal H90406075J, madhor me zot&si t€ ploté juridike dhe pér t&
vepruar.

Shogéria REFAB Construction shpk éshté krijuar né pérputhje me Ligjin Nr.9901
dt.14/04/2008," Per Shogérité Tregtare"”, pér té ushtruar veprimtari té pérbashket sipas
parashikimeve té béra né kété Statut.

Emértimi i shoqérisé esht¢ REFAB Construction shpk. Shoqéria, e pércaktuar n€ nenin 1 té
kétij statuti eshté krijuar me mjetet né pronési private té€ themeluesit sé saj.

NENI 2
Objekti i veprimtarisé sé shogérisé

Shogéria do té ushtrojé veprimtariné e méposhtme:

D

2)

Ne fushen e ndertimit : Ndértime civile, turistike industriale dhe natyrave te tjera, ndertim
objektesh banimi dhe sherbimesh, ndertim objektesh publike e jopublike, ndertim objektesh
turistike, ura, rruge, hekurudha. Montim konstruksionesh metalike, aktivitete te ndryshme ne
fushen e ndertimit. si edhe ¢do veprimtari tjetér ekonomike q&€ do té€ konsiderohet e
nevojshme dhe e dobishme pér realizimin e géllimeve t€ biznesit e q& nuk bie ndesh me
legjislacionin né fuqi.
NENI 3
Kohézgjatja
Shoqéria do t& zhvillojé aktivitetin pa afat t& pércaktuar.

NENI 4
Selia e shogérisé

1) Selia e shogérisé ndodhet né adresén Tirane, Rruga Frederik Shiroka, Kulla Nr.3, Kati i

pare, Dyqgani 19

2) Ajo mund té gelé filiale degé dhe pérfagési né qytete té tjera t&€ Shqipérisé, né perputhje me

Legjislacionin Shqiptar.

1) Adresa e komunikimit elektronik(email) &shté: info(@refabconstruction.com
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KREU II
Kapitali

NENI 5§
Kapitali themeltar
1) Kapitalit themeltar i shoqérisé éshté 100.000,00 (njéqind mijé) leké.
2) Ortak i Vetém i Shoqérisé éshté Z. Festim Troci me 100% té kapitalit té pérbéré nga 1 (nj&)
kuoté.

3) Ky kapital &shté i ndaré né I(njé) pjesé. Kuotat e kapitalit themeltar jané lirisht t&
transferueshme ndérmjet ortakéve. Kuotat e kapitalit themeltar mund t'u transferohen

te shogérisé, duke respektuar te drejtén e parablerjes, kur transferimi behet me ané te shitjes.

NENI 6
Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit

Kapitali i shoqérisé mund t€ zmadhohet népérmjet nénshkrimeve té kapitalit pér kontributet né
para dhe me ané t€ kontributéve né natyré, duke eméruar nga gjykata njé Auditues ligjor pér kéto
kontribute sipas kérkesés s€ administratorit.

NE¢ asnjé rast shumica nuk mund t& detyrojé njé ortak pér té rritur angazhimin e tij né kapitalin
themeltar t& shogérisé.

Zvogélimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve e cila merr vendim né té njéjtat kushte q&
kérkohen pér ndryshimin e statutit.

NE té gjitha rastet zvoglimi i kapitalit i prek ortakét né t& nj&jtén masé ndaj pjeséve té kapitalit q&
pérfaqsojné.

NENI 7
Trasferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit t& njé shoqérie me pérgjegjési té kufizuar e té drejtat qé rrjedhin prej tyre mund
té fitohen apo kalohen népérmjet:

a) Kontributit né kapitalin e shoqérisé;

b) Shitblerjes;

¢) Dhurimit;

d) Trashégimnisé;

e) Cdo ményre tjetér t& parashikuar me ligj;

Pjesét e kapitalit themeltar jané lehtésisht té trasferueshme ndérmjet ortakéve, pérsa kohé nuk
parashikohet ndryshe né statut.

Pjesét e kapitalit themeltar jang 1&htésisht té trasferueshme né rrugé trashégimnie.

KREU III
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Organet vendimore dhe drejtuese

NENI 8
Asambleja e Pérgjithshme

Vendimet merren nga Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve ne mbledhjet e tyre pérkatése.
Ortakét lajmérohen me shkrese, t& paktén 7 dité pérpara mbledhjes sé¢ Asamblesé.
Njoftimi duhet t&€ pérmbajé: ditén, orén, vendin ku do t& mbahet mbledhja; si dhe rendin e dités.

Lajmérimi béhet nga administratori ose né mungesé té tij nga njé apo disa ortaké qé pérfagésojné
t€¢ paktén 5 % t€ kuotave t&é kapitalit themeltar népérmjet kérkesés me shkrim drejtuar
administratorit.

Ne rast se Administratori refuzon apo nuk fillon procedurén pér thirrjen e Asamblesé se
Ortakeve, ortaket ge kane kérkuar mbajtjen e asamblesé, mund te bé&jné vete lajmérimin e
ortakeve te tjeré, duke respektuar procedurat e parashikuara ne kété nen.

Asambleja e Pérgjithshme e thirrur né ményré té parregullt, mund te marre vendime te vlefshme,
vetém nése te gjithé ortakét jané dakord pér te marre vendime pavarésisht parregullsisé se
njoftimit.

Asambleja e ortakéve duhet t& thirret t€ paktén njé heré né vit, brenda tre muajve nga mbyllja e
periudhés ushtrimore apo sipas rasteve te parashikuara ne ligj.

Mbledhjet mbahen né seliné e shogqérisé, apo edhe né njé vend tjetér, i cili u b&het i ditur
paraprakisht ortakéve.

Né mbledhjet e Asamblesé vendimet merren me shumicén e votave te ortakeve pjesémarrés, me
pérjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne ligjin “Pér Tregtaret dhe shoqérité tregtare”.

NE rast se Asambleja e Pérgjithshme do té vendosé pér:
- Ndryshimin e statutit;
- Zmadhimin, apo zvogélimin e kapitalit;
- T& kaluar né likuidim t& parakohshém shoqérinég, ose pér té zgjatur afatin.
- Shpérndarjen e fitimeve.

Atéheré vendimet merren nga ortakét qé pérfagésojné té paktén tre té katértat e kuotave té
kapitalit themeltar.

(Cdo ortak ka té drejté t&€ marré pjesé né vendime dhe disponon njé numér votash t& barabarté me
kuotat e kapitalit themeltar q& ai zotéron.

Te drejtat e Asamblesé se Ortakeve do te ushtrohen nga Ortaku i Vetém pér aq kohé sa
shogéria do te jeté me njé ortak..
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NENI 9
Kompetencat ¢ Asamblesé

Asambleja e Pérgjithshme éshté kompetente pér marrjen e vendimeve pér shogériné ne lidhje me
¢éshtjet e méposhtme:

a)
b)
c)
d)
e)

)
g)
h)
i)
i)
k)
)

Ndyshimin e statutit;

Emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

Emérimin e shkarkimin e Likujdatorit dhe Audituesve Ligjorg;

Pércaktimin e shpérblimeve pér Administratorét , Likujdatorin dhe Audituesve Ligjoré;

Mbikqyrjen dhe zbatimin e politikave tregétare nga administratorét, pérfshiré pregatitjen
e pasqyrave financiare vjetore dhe raportéve t& ecurisé sé veprimtarisé;

Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe raporteve t& ecurisé sé veprimtarisé;
Zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

Pjestimin e kuotave dhe anullimin e tyre;

Pérfaqésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
Riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

Miratimin e rregullave progeduriale t&€ mbledhjeve té asamblesé;

Céshtjet e tjera t& parashikuara nga ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Pér tregtaret dhe
shoggérité tregtare™ apo statuti;

NENI 10
Pérjashtimi nga e drejta e votés.

1) Ortaku nuk mund t& ushtrojé t& drejtén e votés nése asambleja e pérgjithshme merr vendime

pér:

a) Vlerésimin e veprimtarisé sé tij;

b) Shuarjen e ndonjé detyrimi né ngarkim té tij;

¢) Ngritjen e njé padije ndaj tij nga shoqéria;

d) Dhénien ose jo t& pérfitimeve té reja;

2) Kur ortaku pérfaqésohet nga njé pérfaqésues i autorizuar, pérfaqésuesi vlerésohet té jeté né té
njéjtin konflikt interesi ashtu si ortaku t€ cilin pérfagéson.

NENI 11
Administrimi i shogérisé

1) Shogéria administrohet nga njé administrator i zgjedhur nga Asambleja e Pérgjithshme.

2) Administrator i par€ i shoqéris€ do t& jeté ortaku i vetém i saj, Z. Festim Troci.

3) Afati i ushtrimit t& detyrés nga administratori &shté pér 5 vjet.
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4)

5)

g

h)

i)

k)

Detyra e administratorit, népérmjet shkarkimit me vendim té& ortakeve qé& pérfaqésojné mé
tepér se gjysmén e pjesés se kapitalit themeltar, kur veté administratori jep doréhegjen
vullnetarisht.

Nga momenti i mbarimit te mandatit, shkarkimit, apo doréheqjes administratori i vjetér do
vazhdojé t& pérfaqésojé shoqériné deri né emérimin e administratorit te ri, por pa patur té
drejté té kryejé veprime tregtare.

NENI 12
T¢ drejtat dhe detyrimet e Administratorit

Kryen té gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare té shogérisé duke zbatuar
politikat tregtare t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

Administratori ka t& gjitha kompetencat pér t€ vepruar né emér té€ shoqérisé, né té gjitha
rrethanat me pérjashtim t&€ kompetencave q& ligji ua kufizon atyre apo iu jep shprehimisht
ortakéve;

T€ emérojé dhe té shkarkojé nga puna punémarrésit e shogérisé.

T& japé€ urdhra dhe udhézime punémarrésve dhe té vendosé sanksione ndaj tyre, né pérputhje
me kontratat e punés dhe rregulloret e brendshme té shoqérisé;

Administratori duhet t& drejtojé e t€ organizojé punén né ményré té tillé qé té sigurojé
suksesin e shogérisé né veprimtaring e saj ekonomiko-financiare;

T& raportojé para Asamblesé sé Pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe
me realizimin e veprimeve t& posagme me rendési t& veganté pér veprimtaringé e shoqérisé
tregtare.

T& zbatoj€ vendimet € marra nga Asambleja e Pérgjithshme, té& dhéna brenda kompetencave
t& pércaktuara nga statuti i shoqérisé dhe legjislacioni né fuqi;

T’i paragesé né ményré t& rregullt Asamblesé sé& Pérgjithshme, raportin e administrimit,
inventarit, bilancit dhe llogarité vjetore brenda njé afati prej gjashté muajsh duke filluar nga
data e mbylljes sé& vitit financiar;

Administratori ka t&€ drejta dhe detyrime té tjera t& pércaktuara nga ligji Nr. 9901, dt.
14.04.2008 “Pér tregtaret dhe shogérité tregtare”.

Administratori &shté pérgjegjés ndaj shoqérisé ose ndaj té tretéve, pér shkelje t& ligjit dhe
statutit dhe pér faje t€ kryera gjaté administrimit.

Pérfagésimin e shoqérisé pérpara organeve administrative, gjyqésore ose té tretéve, e realizon
administratori personalisht ose népérmjet autorizimit te l&shuar nga ai. Né rast pengesash, si
sémundje, aksidente, udhétime etj, administratori do t&€ autorizojé njé person tjetér pér
pérfagésimin dhe administrimin e shoggrisé. &
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KREU IV
Viti Financiar-Audituesit

NENI 13
Viti Financiar

Viti financiar i Shoqérise fillon me 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor. Pérjashtimisht, viti i
paré financiar fillon nga data e regjistrimit t€ shoqérisé né Qéndrén Kombétare té€ Regjistrimit
dhe mbyllet mé 31 Dhjetor.

Administratori merr masa mbi hartimin e pasqyrave financiare té formuluar konform ligjit mbi
kontabilitetin.

Eshté kompetencé e Asamblesé sé Pérgjithshme t& vendosé pér krijimin e fondeve nga t&
ardhurat neto si dhe pérdorimin e tyre.

NENI 14
Audituesit

Audituesi Ligjor ka pér detyré q& t& kontrollojé t& gjithé dokumentacionin kontabél té
veprimtarisé ekonomiko tregtare t€ shoqérisé, até gjithévjetor dhe até né lidhje me kontrollet
periodike t& ushtruara prej tij per rastet kur ai €shté ngarkuar dhe ka kryer njé gjé té tillé i
ngarkuar nga ana e ortakéve.

Né pérfundim té kontrollit Audituesi Ligjor pérgatit raportin me shkrim pér nxjerrjen e rezultatit
té bilancit financiar vjetor si dhe pér até pér kontrollet periodike t& ushtruara, té cilat éshté i
detyruar g€ t’ja parages€ e dorézoje n€ kohé ortakéve pér t’i shqyrtuar e miratuar mbi bazén e té
drejtés vendimore gé ka.

KREU V
Prishja — Riorganizimi i Shoqérisé

NENI 15
Prishja dhe likuidimi

Shpérndarja ose prishja e shogérisé mund té behet né ¢do kohé :

a) kur mbaron koh&zgjatja e parashikuar né themelimin e saj;
b) me vendim t& Asamblesé sé Ortakéve;
¢) me hapjen e progedurave t&€ falimentimit;

d) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i
veprimtarisé né pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 t& ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér
Qendrén Kombétare té Regjistrimit™;

1/6




e) me vendim té gjykatés;

NEg kété rast Ortakét marrin vendim me shkrim né té cilin parashikojné ményrén e likuidimit t&
shoqérisé, duke caktuar 1 apo disa likuidatoré dhe shénuar né ¢do dokument t& nxjerré prej tij
emrin e likuidatorit dhe emértesén shtesé “ Shogéri né likuidim e sipér .

Prishja e shoqgérive tregtare ka si pasojé hapjen e progedurave t& likuidimit né gjendjen e aftésisé
paguese, me pérjashtim té rasteve kur &shté nisur njé progeduré falimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga Ortakét.

Nése Ortakét nuk marrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve pas prishjes,
¢do person i interesuar mund t’i drejtohet gjykatés, pér té caktuar njé likuidues.

NENI 16
Riorganizmi i shogérisé bashkimi-ndarja

Shogéria mund t&€ ndahet, bashkohet sipas Vendimit t& Mbledhjes sé Pérgjithshme té Asamblesé
sé& Ortakéve, né pérputhje me dispozitat ligjore t& parashikuara né Pjesén IX t& Ligjit 9901 daté
14.04.2012 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare.”

NENI 17
Baza Ligjore
Shogéria do t€ zhvillojé aktivitetin e tij né pérputhje t& ploté me kété statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

Pér ¢éshtje qé nuk parashikohen dhe rregullohen nga ky statut vlejné dispozitat e ligjit Nr. 9901,
dt. 14.04.2008 “Pér tregtaret dhe shoqgrité tregtare”, pjesa e pare mbi “Dispozitat e
Pérgjithshme”, pjesa e katért pér “Shoqérité me Pérgjegjési té Kufizuar” si dhe aktet ligjore qé
rregullojné két& veprimtari.

NENI 18
Mosmarréveshjet

Pér mosmarréveshjet g€ mund té€ lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij statuti, si
dhe pér ¢do mosmarréveshje q&¢ mund té lindé midis Shogérisé dhe t& tretéve, do t& jeté
kompetente Gjykata Shqiptare.

ORTAKUI VETEM I SHOQERISE ME PERGJEGJIESI TE KUFIZUAR
REFAB Construction Shpk
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